*Motilia
moriori
peccatoris.*

trarium

13.

Sap. 5. v. 6.

Iob. 7.

v. 20.

ibid.

Gen 18.
v. 20.Iob. 7.
v. 21.
Psal. 50.
v. 5.

trarium tibi, *¶ T* factus sum mihi met ipsi grauis? Istud etiam ro-
gare non erubescis? Factus es enim uero tibimet ipsi grauis, *quia*
peccatum tuum aggrauatum est nimis: tibimet ipsi grauis es; *quia*
rationibus tuis onus debitorum adjecisti, quæ tibi expungere jam
non est facile & in promptu. Frustra igitur rursus interrogas ira-
tum Deum, *Cur non tollis peccatum meum*, *¶ T* quare non auferas
iniquitatem meam? profectò *peccatum tuum contra te est semper*,
vt impudentiam tuam tuis ipse oculis conspicias; vt te scelerum
Conscientia excruciet, vt tui ipsius te pudeat; denique vt ex te
ipso tibi fiat carnificina, tuumque tibi sis tormentum. Hæc per-
pende quisquis es; illudque nunc expende quantus futurus sit,
in mortis articulo, à Conscientiâ malæ menti intortus dolor.
Atque hoc primum est, quod Philone teste, impio necesse est
malum adesse, & quæ exinde gignitur, præsentis vitæ mæsti-
tia.

¶ 4. Verùm eheu, cùm præsentis vitæ angoribus, expectatio fu-
ri adiicitur, Deus bone! quantis cruciatibus angicor, atque a-
nimum constringi necesse est, quem vel minimus Christianæ Fi-
dei sensus tangit, aut aliqua salutis æternæ cura, habet sollici-
tum! Ad quem confugiet, cùm ei non tacite, sed clarâ voce
Conscientia exprobrabit; omnia quæ hactenus latuere scelera,
pro Dei tribunali, audiente orbe vniuerso propalaturam se, ne-
que quidquam ommissuram quod pudorem exacuat? Actoris
quinimo rigidissimi acturam sese partes, atque omnes qui Judici
Christo assessuri sunt Sanctos, quin & ipsam Misericordiæ Ma-
trem concitaturam se, vt justam condemnationis tuæ senten-
tiā aut ferant, aut latam calculo suo comprobent vniuersi. Heu!
quàm triste erit meminisse, corporis vix occludendos, quin men-
tis aperiendi sint oculi, qui in irati Judicis incurvant vultus!
Quàm horrendum est, æternitatis viam subire, Conscientiâ co-
mite, irasque gerente implacabiles! An major in hâc mortali vi-
tâ infernus excogitari potest, quàm videre infernum jam nunc
se circumferre? Duriorne datur cruciatus, quàm corpus desere-
re, fide datâ, non aliâ lege reddendum animæ, quàm vt æter-
nas pœnas vñâ luant, rixasque inter se conserant immortales?
Quis hæc astruit, inquis, quis hæc affirmat? Tuamet Conscien-
tia tibi id exprobrat, ô peccator, nec metus ex vano facit. Et
quod est acerbissimum genus opprobrij, nequidquam ei os ob-
stol.

Secundo
torquet
mala Con-
scientia per
expectatio-
nem &
metum fu-
turorum.

H h h h struitur,

struitur, aut oblititur. Quidquid obträchtanti opposueris, antiquum obtinet, eademque recantat identidem. Nec si fidem ei denegas, aures tamen tam truculentis Conscientiae tuæ vocibus potes subtrahere. Miseram enim uero conditionem! infelicem morientis non jam statum, sed ruinam! O nimium miserande, sed non tibi! quis tui miserebitur, qui tuis ipse miseriis non ingemiscis, nisi ut majus tibi sis tormentum? Et hæc quidem Conscientiae iratae, sibique infestæ, tormenta sunt, & justi angores.

*Conscientia bona,
morientem
contra na-
tura ango-
res armat
gaudio, &
spe.*

Verum hæc vos non spectant, Conscientiae cultores eximij: 15, alia vobis arma suppeditabit illa, quibus instructi, quoscumque metus facilè excutietis. Paulinum istud tantum vobis accino; nempe *ut non contristemini, sicut dicit cæteri, qui spem non habent.* 1. ad Thess. 4. Quid enim tantopere mirandum est, dolore penitus confici & emarcessere eos, quos præsentis vitæ delectatio prouersus destituit, & spes futuræ? Hæc verò quem obarmat, securus agonem adeat, & latus instantem mortem operiatur, quæ spei eximiæ fructus afferet. Quod si forte exquiris, ubi tandem perquirenda sit hæc spes; sanè non multis opus est ut respondeam. Eam penes se inuenit Job, in suis miseriis felix scipio. *Reposita est inquit hæc spes* Iob. 19. *mea in sinu meo,* id est in Conscientiae testimonio, quod in sinu circumgestito, tanquam indubitatum & legitimum hæreditatis adeundæ codicillum: neq; verò aliud quidquam continet, nisi quod declareret, mihi rebusq; meis esse cum Deo benè. Hoc spei, hoc fiduciæ, hoc delectationis omnis, bonæ menti est fundamentum. Et si vñquam; hec certè salutis & temporis momento, verum esse comperitur, quod Philo præclarè astruit, *Qui virtutem se habet, de-
liciis huic conuenientibus fruatur.* Ant enim acquirit bonum; aut acquireret postea. Et habere quidem, affert gaudium, rem pretiosissimam: *expectatio vero habendi, spem, que est alimentum virtutem amantium.* En ut vtrumque, & gaudium inquam, & spem, morituro conferat Conscientia.

*Gaudium
morientis
ex pacato
Deo exori-
tur.*

An non enim & solidissimæ, & verò etiam liquidissimæ delectationis est materia, retrospicere exactos jam tot annos, Diuino tamen obsequio ritè impensos? in statu Gratiae vixisse; cuius tanta est præstantia, ut minima etiam bona opera, nouum ad futuram gloriam jus adjecerint, cuius jam adeunda sit pacifica possessio? Peccata quæ aut incuria, aut etiam peruersitate animi commissa sunt, penitus aut Contritione, aut exomologesi de- 16. leta

leta esse; offendit Deo factum pro culpâ satis: pœnas autem peccatis debitas aut per Indulgentiam remissas; aut iis per corporis afflictiones, olim perpetuas, aut certe per morbum cui nunc immoritur, patienter à se toleratum, planè satisdari: nihil ergo admodum restare, quod dilectissimi sponsi charissimos amplexus, Diuinosque vultus breui contemplandos impedit. An non hæc sunt, quæ animum sincerâ voluptate demulcent?

17. Quàm verò jucundum erit, actiones totâ à se anteactâ vitâ, Item ex bonorum operum memoria.
bene & religiose præstas enumerare: & in computum posse deducere, Sacra omnia & conciones quibus interfuit, exomologeses ritæ institutas, Synaxes piè aditas, jejunia exactè obseruata, peccandi occasiones studio euitatas, carnis impetigines fortiter superatas, infinitas denique Religionis. Obedientiæ, Christianæ submissionis, & tandem Fidei, Spei, Charitatisque actiones studiosè exercitas. Quis inquam tanto thesauro diues est, sine summa animi sincerâ voluptate? Thesaurum hunc tibi asserit Conscientia. *Et habere quidem Philone teste; gaudium affert, rem pretiosissimam.* Quid autem jam dicam, si & Christianæ misericordiæ adiificantur opera? si inquam mentem subeant egeni, quorum à te fami est consultum; pauperes, quorum nuditati prospicisti; afflicti, quos consilio erexit; imo & defunctorum animæ, quas ex Purgatorij eruptas ignibus, tibi deuinxisti, & in hoc mortis articulo gratissimos habes patronos? Denique, ut rem absoluam, quàm gratum erit meminisse laborum quos perpessus es, tempestatum quas subiisti; dolorum, injuriarum, obstructationum, fortunæ aduersæ, eorum denique quæ egregiam præbuere patiendi materiam? atque hæc quidem præteriisse jam dudum, aut jam jam finienda; manere tamen Christianæ patientiæ merita; & breui, effusas lachrymas, immortali gaudio permutandas.

18. Neque rursus mihi objeceris, actiones illas à te exhibitas, multis etiam fuisse vitiis interpolatas, neque debitam perfectionem attigisse. Ut enim nonnulli fragilitatis humanæ næui adhæserint, sane pœnitentiæ vi, aut Contritionis, Amorisue Diuini efficaciâ, quasi igne perpurgatum est aurum; detersa est scoria: actionibus inquam detractum est quidquid inerat vitijs, & sic tandem sola supersunt operum merita, quibus cœlum ipsum est venale. bonorum operum dos

H h h 2

*thesauro
securitatem
adstruit
mors.* dos exhibit ex hâc vitâ discessuro , itineris instituendi profecto grande viaticum. Horum autem possessionem , manifestum est afferre gaudium , rem pretiosissimam . Et quidem , quod in hâc re longè est pulcherrimum , thesaurus hic jam ferè in tuto est : jam prope dilectæ patriæ lares adstas ; yna tantum aut altera restat hora ; præcipua penè exhausta sunt viæ discrimina , & tota propediem salua est res . Quis mihi nunc negarit , mortis jam jam imminentis præsentiam , motus excitaturam jucundissimos thesaurum tam eximium deferenti ; per quam diuinarum tam ingentium securitatem sibi præstari , possessionemque videt asseri , nullo vñquam tempore interrumpendam ?

*Spes future
gloria lenit
angores na
turales
mortis.* Ne quæso , ne requirite , quanta futura sint morientis gaudia , quæ ei suggeret futuræ gloriæ expectatio : quæ futura sint suspiria , ad fontem suum & originem suspirantis , & quis sensus ad æternas delectationes summâ cum fiduciâ commigrantis animæ : nimis enim diuina hæc sunt , quâm ut ab homine possint exprimi , aut percipi ab inexperto . Istud scio , spem tantam , & tam egregie obfirmatam , alimentum esse animarum virtutem amantium , quâ mens refecta , vires concipit itineri conficiendo non pares tantum , sed & majores : eriguntur animi , & facile molestias omnes superat , quas terrena corporis habitatio , deliciarumque prorsus rusticarum memoria , & naturæ , mortali vita tenaciter insistentis affectio , per exilia & vana mortis tetriculamenta , rem inexpertis solet obuoluere .

§. IV.

*Optimam esse in mortis articulo memoriam bonorum operum ,
ad excitandam letitiam . Sanctos viros non fuisse tunc
tristes aut melancolicos . D. Hilarionis metus ex
penditur , & ostenditur sine fundamento
adstrui .*

*Obiicitur
D. Hilario-
n: in morte
metuentis
exemplum.* **M**Agna sunt hæc inquieres Conscientiæ encomia : præsentissimum est , quod ab eâ morienti datur , præsidium . Ast istud nunc exquiritur , an etiam consultum sit , bene acta in memoriam reducere ;

reducere, iisque mentem pascere, & sibi veluti de præclarè gestis gratulari. Quod sanè, saltem mortis articulo non videtur adeo competere, nisi si sit volupe triumphum canere ante victoriam. An enim eo momento temporis, à quo dependet æternitas fausta aut infausta, sagis non est scelerum recordari ut defleantur, quām rectè gestorum memoriam delectari? Sanè non hæc Sanctissimorum virorum sunt exempla: horruerunt illi fatalem agonem, quantumcumque sibi de præteritâ vitâ benè actâ, essent consciij. Enimvero quid tritum magis, quām D. Hilarionis cum morte collectantis metus? Cœlestem in eremo vitam instituerat senex optimus; eamque ad septuaginta annos innocentissimè protraxerat: & tamen quām seriò timuit! quantum exhorruit ex hâc vitâ discedere, qui teste D. Hieronymo id sibi dicebat identidem, *Septuaginta prope annis seruisti Christo, & mortem times?* timuit ille vir sanctissimus, & bonâ rectè actorum fretus Conscientiâ. Hæc verò si metum ab Hilarione non potuit propulsare, quid quæso nobis à nostrâ sperandum est subsidij, quæ viri tam eximij merita nullo modo potest adæquare, neque bonorum operum multitudine, neque præstantiâ?

21. At hæc vt respondeam, non erit abs re meminisse, duplicitis generis esse angores. Primo quidem, qui à naturâ fatiscente proueniunt, quosque §. 2. descripsimus. Deinde verò, qui ab ipsamet Conscientiâ salutis suæ diffisâ, & futuri anxiè sollicitâ ingeruntur, quosque §. 3. vt cumque expressimus. Ad primos quod attinet; libenter fateor, homines etiam probissimos, naturæ se dissoluentis horrore percuscos, subinde non paruos dolores sustinuisse: & verò etiam ferendæ breui sententiæ metum ingerente Dœmone, exiguo nonnumquam tempore, expectatione futuri fuisse perstrictos. Et quidem permittit id misericors Deus, vt timoris, qui non mentem tantum sed & corpus malè afficit, aculeis patienter toleratis, pauculæ quædam peccatorum reliquæ & debita persoluantur, quæ purgatorijs ignibus fuerant expianda. Magni Gregorij hæc est sententia imprimis attendenda. *Solutioni ergo carnis.*

*Naturæ
horroris
in morte
nonnum-
quam sen-
tientia homi-
nes probi,*

*permittit
eum Deus,
vt plenius
pro pecca-
tis satisfa-
ciant.*

D. Greg.
h. 24. mor.
c. 18. approprians, inquit, nonnumquam terrore vindictæ, etiam justi anima turbatur: non tamen irati Numinis hæc sunt indicia. Permittit enim hos metus Deus, quia justorum anime à leuibus quibuscumque contagij, ipso sepè mortis pauore purgantur. Pœnam enim pauor cùm afferat, sine dubio satisfactionis locum subit. Et sum-

mi interim est meriti actus ille verè heroicus, quō naturæ, inge-
miscentis ruinæ suæ tormina, fortiter sustinentur; neque interim
quidquam inter angores illos à sanctissimâ Dei voluntate discedi-
tur, aut ei contradicitur.

*Conscien-
tie verò an-
goribus, rá-
rò probi in-
horā morris
agitantur,
& non diu-
turnū.*

Hæc, inquam, in hominibus innocentissimis contingunt aliquan-
do. Verum quod aut diuturni sint angores ejusmodi, aut dissiden-
tiâ salutis intermixti, id quidem nemo mihi facile persuase-
rit: nimis enim fida est, quæ clienti ex hâc vitâ discessu semper
adstat Conscientia, quâm ut metus vanos non discutiat, aut eos
diu molestiam innocentis facessere patiatur. Atque hic rursus est
D. Gregorij sensus. Cùm enim justi animam *nonnumquam* peri-
turbari fateretur, & quidem, *vt à leuibus contagis ipso mortis pa-*
uore purgetur, mox addit, pauorem illum desinere illico, eoque
discusso, æterne retributionis gaudia, jam ab ipsâ carnis solutione
percipiunt. Itaque ex mente D. Gregorij, justi anima nonnumquam
perturbatur in mortis articulo, & quidem non diu, nec sine gaudij
vicissitudine. Si verò, non quid *nonnumquam*, sed quid passim &
plerumque justis accidat, ex D. Gregorio exquirimus, ita respon-
det. *Plerumque verò, contemplatione quâdam retributionis internæ,* Ibid.
autem spē etiam priusquam carne expoliantur, hilarescant: dñum vetustatis
pleni disce- debitum soluant, noui jam muneris letitiam perfruuntur. Quid ad rem
dunt' eritā. *scrupulos.* *etiam quā tota vita fuerunt*
nōstrā accommodatius, & è re nostrâ dici quid potuit opportu-
nius? Amicæ Conscientiæ hæc sunt solatia, beneque sibi consciæ
mentis gaudia. Tantum autem abest, vt à Conscientiæ aculeis
justo quidquam in mortis articulo timendum sit; vt à pluribus
animaduersum sit, eos etiam qui grauissimis scrupulorum conser-
tationibus implicati, vitam duxere imprimis tædiosam, & salutis
acquirendæ prorsus incertam; in ultimo tamen vitæ agone, agi-
tationum tenebris, scrupulorumque discussis nebulis, Conscientiæ
fusæ vultum agnouisse, quem antea scrupuli obduxerant, aut potius
sub Conscientiæ larvâ fuerat ementiti: veræque Conscientiæ testi-
monio fidem dedisse tandem, atque ei denique cum summâ tran-
quillitate animi, & salutis acquirendæ fiduciâ fuisse immortuos.

*Iusti mori-
antur puni-
gandio:* Rursus itaque astero, inaudisse sapienti, imò & summâ animi
voluptate nonnumquam me vidisse, homines probos, ingenti de-
libutos gaudio dum mors appeteret; sic vt, lætitiam dissimulare
cùm non possent aut suppressere, in externa etiam, animi gestien-
tis signa protumperent. Et alios quidem cùm mortis nütius affer-
retur,

22.

23.

retur, hymnum *Te Deum Laudamus* decantasse; alios festiuum istud *Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto*, gratijs agendis protulisse; alios etiam in cantus amœnos languentem vocem, non tamen languide extulisse: alios cum loqui non daretur commodè, oculis in cœlum sublatis, manibusque exertis, subsilientis animi gaudia motu pene ludicro declarasse, non tantum legi sappius, sed & oculis meis ipsem et conspexi. At vero quicquam eorum, mentis adhuc compotem, & tamen tristem, anxium, caussæ suæ dissidentem, terroribus implexum, & de Misericordiâ Diuinâ minus placide sentientem obiisse, numquam credidero. Ego certe nullum scio: neque enim fieri potest, ut Conscientiæ securitatem præstanti, non credatis qui nouit eam mentiri non posse: & si credat, fieri haud quaquam potest, ut rationis exsors si non sit, Conscientiæ non acquiescat.

*numquam
vero cum
dissidentia
que vero
angores a-
nimico fa-
ciat.*

24. Ecce ergo, inquires, tantopere ad mortis conspectum exhorruit D. Hilarion mortem nō timuit, ne quidē metu naturali.
Hilarion? Respondere quidem possem, naturæ jam ferè oppressæ & extinctæ coarctationem fuisse quâ conflictabatur Sanctus Eremiticola (si tamen conflictatus fuit) non vero Conscientiæ sibi timentis angorem: & sic Hilarionis exemplo, toties, & libris, & pro concionibus, temerè satis & non ex fide historicâ decantatis, crederem me satisfisse. Verum aliâ nunc respondendum est ratione. Diui enim Hieronymi narrationem adij., & nihil in eâ quidquam reperi, quod vel specie tenus, non tantum Conscientiæ sibi dissidentis tormenta, sed vel naturalem mortis horrorem redoleret: quin & naturam, & mortem, sic quasi per jocum ludibundè derisisse comperio. Etenim teste Hieronymo, Hesychio discipulo suo tunc absenti, cùm nullum haberet hæredem, litteras amænitate plenas suâ manu exarauit, eumque magnificè fortunatum omnium hæredem ex aſſe constituit: & ne quid bonorum per ignorantiam fortasse periret Hesychio, commentarium opum à se possessarum, eique testamento transcriptarum adjicit, *dinitias suas ei relinquent, inquit Hieronymus, Euangelium scilicet, & tunicam sacerdotalē, cucullam & palliolum.* An autem tale testamentum amanè condere, est mortem expauescere, an vero ei per jocum illudere? Deinde salutationis ultimæ causâ ad se accurrentibus, clare enuntiabat abire se ad Dominum, & à vinculis corporis dissoluendum. An rursus hæc timentis mortem est oratio? Tum vero, à circumstantibus enixè petebat, ut ne temporis momento